La tercera manera de consultar mediante los sacerdotes se realizaba también mediante los vestidos del Gran Sacerdote, es decir, mediante el efod. Este consistía en una especie de vestimenta que a veces se denominaba “sobrehumeral”, pues sobre los dos hombros del sacerdote tenía dos sardónicas, y dice Josefo (*Antigüedades* 3) que cuando el pueblo iba a emprender una guerra, el sacerdote se vestía el efod y por el brillo de aquellas sardónicas o de los ónices se intuía claramente si los hebreos vencerían o serían vencidos<sup>474</sup>. Este tercer modo de consultar tampoco era muy habitual, sino que sólo se utilizaba cuando el pueblo iba a comenzar una guerra.

---

<sup>474</sup> *Antigüedades* III, 8.9.

## CAPITULUM XLII

### **De quinto modo consulendi Dominum, per somnia, et qualia erant illa somnia et sexto modo consulendi, scilicet, per sortes, et de sortibus divisoriiis et consultoriis et quando erant licitae**

Quintus modus principales, in ordine, erat per somnia, qui erat satis frequentatus. Et non est putandum quod istud esset credere somniis nostris, nam ista est superstitio et Deus noluit observari somnia (Dt. 18 et in multis locis). Sed fiebat sic, quod quando quis habebat aliquod honestum quod urgebat eum, in quo rationabiliter desiderabat scire responsionem a Domino. Si non erat sibi in promptum alio modo scire, ieiunabat et orabat aliquot diebus et deinde ibat ad dormiendum. Et Dominus per somnium ostendebat ei declarationem illius dubii. Et ponitur a Sacra Scriptura iste modus inter modos consulendi Dominum, ut patet 1 Sam. 28, scilicet: “Saul consuluit Dominum et non respondit ei per sacerdotes nec per prophetas ne per somnia”.

Sextus modus consulendi Dominum erat per sortes. Sunt autem duplices sortes, scilicet, quaedam divisoriae et aliae consultoriae. De sortibus divisoriiis nihil est ad praesens, quia istae sunt quibus nos utimur quando volumus multas res inter multos dividere. Sors consultoria est quando volumus, de una aliqua re, scire cui ex multis proveniat vel quis ex multis illam rem fecit de qua quaeritur. Et isto modo Iosue, de mandato Dei, quaesivit per sortes quis peccasset in anathemate Ierico et divisit populum per tribus et capta est sorte tribus Iuda et illam divisit per familias et capta est familia Zare, et ista familia divisa est per domos et sors cecidit super domum Zabdi, et illa divisa est per viros et cecidit sors super Achor, et lapidatus est, ut patet Iosue 7.

Iste modus consulendi Dominum, maxime circa criminalia, erat valde periculosus et erat valde incertus, scilicet, quia nesciebatur an Deus concurreret cum sortibus ad ostendendum veritatem per illas, ideo nunquam iste modus veniebat in usum, nisi quando Deus expresse mandabat, quia tunc apparebat manifeste quod ipse concurreret cum sortibus ad ostendendum veritatem per illas. Et ob hoc non ponitur iste modus inter alios modos consulendi Dominum qui ponuntur 1 Sam. 28, scilicet: “Saul consuluit